
Wykonanie pomiaru membranową elektrodą tlenową Clark’a do pomiaru zmian 

stężenia tlenu w czasie rzeczywistym. 

 

Przygotowanie dysku S1 elektrody Clark`a do pomiarów 

Przed połączeniem z komorą pomiarową należy przygotować dysk elektrody. Przygotowanie 

polega na oczyszczeniu elektrod, aplikacji elektrolitu i nałożeniu przepuszczalnej tylko dla 

tlenu błony, jako kopuły dysku. 

Przygotować nasycony roztwór KCl (17,5 g bezwodnego KCl rozpuścić w 100 ml wody 

dejonizowanej w temperaturze 25˚C). 

Sprawdzić stan elektrod i w razie potrzeby oczyścić specjalnym preparatem do ich 

czyszczenia, a następnie przepłukać wodą destylowaną. 

UWAGA!!!!  

Nie wolno używać komercyjnych środków do czyszczenia metali, innych agresywnych 

środków chemicznych ani ostrych przedmiotów, ponieważ mogą uszkodzić same elektrody 

oraz dysk z kalafonii.  

Elektrodę przygotować wg następujących kroków: 

Krok 1 

Nanieść kroplę elektrolitu  na wierzchołek kopułki dysku z elektrodami przy pomocy pipetki.  

 

 

Krok 2 

 Umieścić na katodzie wycinek papieru (najlepiej bibułki papierosowej) o powierzchni około 

1,5 cm
2
, upewniające się, że przynajmniej jeden z jego rogów będzie mieć kontakt z rowkiem, 

w którym umieszczona jest anoda. Na nim umieścić skrawek specjalnej błony, o takiej samej 

powierzchni. 

 

 

Kropla elektrolitu 

Platynowa katoda 

Srebrna anoda 

Pierścień mocujący 

Błona przepuszczająca tylko tlen 

Papierowa podkładka 



Krok 3  

Umieścić pierścień mocujący na stożku aplikatora. Trzymając pionowo aplikator nad kopułką 

przesunąć trzon aplikatora w dół tak, aby nasunąć pierścień mocujący na kopułkę. 

 

 

Krok 4 

Sprawdzić, czy błona jest gładka i nie ma pod nią pęcherzyków powietrza. Nakroplić  

kolejne krople elektrolitu, tak, aby rowek z anodą był nim wypełniony. Zamontować większy 

dysk i upewnić się, że jest we wgłębieniu wokół elektrolitu na właściwym miejscu. 

Prawidłowe jego umocowanie zapewnia szczelność po zamontowaniu kamery i zapobiega 

przedostawaniu się tlenu nie pochodzącego z badanej próbki, tylko z powietrza 

atmosferycznego. 

 

 

Przetestować gotową elektrodę 

Bez nakładania komory  na dysk, podłączyć dysk do jednostki kontrolnej elektrody (z 

tyłu jednostki kontrolnej). Uruchomić program i poczekać chwilę na osiągnięcia stanu 

równowagi. Dobrze przygotowana elektroda powinna wskazywać około 2000 mV w 

powietrzu. Następnie dokonać wydechu nad elektrodą i obserwować przebieg wykresu. 

Powinien on wyglądać jak na rysunku 4. Pierwszy pik jest wynikiem wzrostu temperatury, 

jaką charakteryzuje się wydychane powietrze. Następnie zaznacza się zmniejszenie stężenia 

tlenu, w wyniku zmniejszonej (do około 17%) zawartości tlenu w wydychanym powietrzu. 

Aplikator błony 

Stożek aplikatora 

Mniejszy pierścień mocujący 

Błona i papier rozdzielający 

Błona i papier rozdzielający 

Większy pierścień 

mocujący 



 

Rys. 4. Zapis z ekranu jednostki kontrolnej elektrody tlenowej Clarka przy testowaniu 

elektrody. 

Po uzyskaniu pozytywnego wyniku testu wykonywać kalibrację elektrody.  

Kalibracja elektrody tlenowej Clarka: 

Elektroda wymaga kalibracji po każdorazowym jej przygotowaniu i przed pomiarami 

wykonywanymi w kolejnych dniach. Kalibracja polega na doświadczalnym wyznaczeniu 

zależności pomiędzy zmianami stężenia tlenu a określoną liczbą podziałek (jednostek) na osi 

Y w danej jednostce czasu (wykreślanego na osi X). W celu kalibracji elektrody do szczelnie 

zamkniętego układu pomiarowego dodaje się określoną objętość powietrza atmosferycznego 

(1 cm
3
) za pomocą specjalnie wykalibrowanej strzykawki i rejestruje zmianę stężenia tlenu w 

komorze pomiarowej w umownych jednostkach, przy założeniu, że 1 cm
3
 powietrza 

atmosferycznego zawiera 8,73 mol O2 w warunkach temperatury pokojowej i normalnego 

ciśnienia.  

Wykonanie właściwego pomiaru. 

Po uzyskaniu pozytywnego wyniku testu i kalibracji wykonywać właściwe pomiary. W 

trakcie pomiaru należy zwrócić uwagę na stosunek objętości kamery do objętości tkanki, 

której oddychanie mierzymy, aby zawartość tlenu w powietrzu w komorze pomiarowej nie 

była limitująca, zatem czas pomiaru nie może być dłuższy niż 20-30 min. 

Po pomiarach należy koniecznie wyczyścić i zabezpieczyć elektrodę. Nie wolno pozostawić 

elektrody z elektrolitem, ponieważ jego krystalizacja nieodwracalnie uszkadza aparat. 

Elektrody przepłukać wodą destylowaną. Całość należy osuszyć jednorazowym ręcznikiem 

papierowym. Przechowywać elektrodę zabezpieczając przed dostępem wilgoci i powietrza 

atmosferycznego. Desykant w szczelnym opakowaniu z elektrodą okresowo wymieniać. 

 

 


